

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển Du lịch huyện Chi Lăng năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/HU, ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Chi Lăng về phát triển Du lịch gắn với bảo tồn phát huy các giá trị lịch sử văn hóa truyền thống huyện Chi Lăng từ nay đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 162-NQ/HU, ngày 11/12/2023 của Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Chi Lăng khóa XXIII về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Nhằm cụ thể hóa Đề án “Phát triển du lịch huyện Chi Lăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đã được phê duyệt tại Quyết số 2572/QĐ-UBND, ngày 13/7/2020; Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 19/01/2022 của UBND huyện về phát triển du lịch huyện Chi Lăng giai đoạn 2022 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án Phát triển du lịch huyện Chi Lăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, kêu gọi đầu tư, xúc tiến kết nối với các doanh nghiệp, các nhà đầu tư trong lĩnh vực du lịch. Huy động xã hội hóa trong đầu tư và phát triển du lịch của huyện.
- Thực hiện công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn; lấy Khu di tích lịch sử Chi Lăng và các di tích tín ngưỡng thờ tự là điểm cốt lõi để thu hút khách du lịch, khai thác, phát triển du lịch về nguồn gắn với giáo dục truyền thống.

**2. Yêu cầu**

- Xây dựng các hoạt động du lịch phải có tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế và đạt hiệu quả khi triển khai thực hiện.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các phòng, ban, đơn vị, xã, thị trấn trong triển khai thực hiện nhằm huy động toàn xã hội tham gia phát triển du lịch.

## II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2024

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến phát triển du lịch trên địa bàn huyện.
- Đặt biển chỉ dẫn, ghi giá trị di tích cho 05 điểm di tích Quốc gia đặc biệt, gồm: Vực Bơi, Thôn Ba Đàn, Đâu Đông Quân, Cửa Dinh, Bãi Đầm.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận ít nhất 01 điểm du lịch cấp Tỉnh (Đền Châu Năm Suối Lân, thị trấn Chi Lăng).
- Tiếp tục phát huy, hoàn thiện mô hình du lịch sinh thái, trải nghiệm vườn Na Lũng Than, thị trấn Đồng Mỏ năm 2024.
- Tổ chức các hoạt động Lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện.
- Lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di chỉ khảo cổ học Hang Ngườm Sâu, xã Gia Lộc.
- Tôn tạo, chăm sóc cây đa do đồng chí Trường Chinh (nguyên Tổng Bí thư) trồng tại điểm di tích Thành Kho, xã Chi Lăng.
- Tổ chức thành công Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024).
- Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024).
- Về lượng khách và doanh thu du lịch: Phần đầu đón khoảng **380.000 lượt** khách; Doanh thu du lịch đạt **75 tỷ** đồng.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, xúc tiến phát triển du lịch

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá hình ảnh Chi Lăng và các hoạt động bảo tồn di sản văn hóa trong huyện gắn với phát triển du lịch. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Báo, Đài của Trung ương, của tỉnh tăng cường tuyên truyền, quảng bá trên trên một số phương tiện truyền thông theo xu thế hiện nay trên các nền tảng mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube, Tiktok, livestream tại một số điểm du lịch.
- Ứng dụng công nghệ thông tin, thiết kế các điểm quét mã QR code bằng điện thoại di động cá nhân nhằm cung cấp thông tin cho khách du lịch tại một số điểm di tích, du lịch như: Khu di tích lịch sử Chi Lăng, Nhà trưng bày Chiến thắng Chi Lăng; Đền Quý Môn quan, Núi Mã Yên, Núi Quý, Núi Mặt Quý, Lũy Ai Chi Lăng... và một số tuyến đường chính trên địa bàn huyện.
- Tuyên truyền, khuyến khích các nhà hàng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, lưu trú du lịch trên địa bàn huyện chủ động, hỗ trợ quảng bá hình ảnh du lịch của địa phương.

- Tăng cường biên tập, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu những hình ảnh đẹp, các video, clip về các địa danh, địa điểm đẹp, các nét văn hóa đặc sắc,... trên internet và mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) tạo hiệu ứng lan tỏa.

## **2. Tổ chức các hoạt động Lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện**

- Tổ chức Lễ hội chợ truyền thống xã Nhân Lý năm 2024 (*ngày mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

- Tổ chức Lễ hội mừng 10 tháng Giêng thị trấn Đồng Mỏ và biểu diễn văn nghệ quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 (*10 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

- Lễ hội truyền thống Háng Vĩ xã Chiến Thắng (*ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn*); Lễ hội truyền thống xã Vạn Linh (*ngày mùng 02 tháng Hai năm Giáp Thìn*).

- Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã Chi Lăng năm 2024 (*ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn*) là Lễ hội điểm để tổ chức khai mạc với quy mô cấp huyện, nhằm quảng bá tiềm năng văn hóa, du lịch của huyện gắn với việc tổ chức **khánh thành công trình Đền Chi Lăng**.

## **3. Tổ chức Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024)**

Phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, Chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết, các văn bản chỉ đạo, điều hành để tiến hành tổ chức Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024).

*(Có kế hoạch chi tiết riêng).*

## **4. Tổ chức Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024)**

Phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, Chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết, các văn bản chỉ đạo, điều hành để tiến hành tổ chức Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024).

*(Có kế hoạch chi tiết riêng).*

## **5. Xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận từ 01 điểm du lịch trở lên (dự kiến lựa chọn Đền Châu Năm Suối Lân, thị trấn Chi Lăng).

- Đặt biển chỉ dẫn, ghi giá trị di tích cho 05 điểm di tích Quốc gia đặc biệt, gồm: Vực Bơi, Thôn Ba Đàn, Đâu Đông Quân, Cửa Dinh, Bãi Đầm.

- Tiếp tục phát huy, hoàn thiện mô hình du lịch sinh thái, trải nghiệm vườn Na Lũng Than, thị trấn Đồng Mỏ năm 2024.

Tuyên truyền các hộ gia đình có vườn Na tại Lũng Than, thị trấn Đồng Mỏ tiếp tục phối hợp xây dựng mô hình du lịch sinh thái, trải nghiệm, duy trì việc đón, tiếp khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm.

- Lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di chỉ khảo cổ học Hang Ngườm Sâu, xã Gia Lộc.

- Tôn tạo, chăm sóc cây đa do đồng chí Trường Chinh (nguyên Tổng Bí thư) trồng tại điểm di tích Thành Kho, xã Chi Lăng.

- Tiếp tục phát huy giá trị Khu di tích lịch sử Chi Lăng, Nhà trưng bày chiến thắng Chi Lăng; Điểm mua sắm tiêu biểu như: Công ty TNHH Chế biến và xuất khẩu Nông lâm sản Lạng Sơn (Công ty Hương Hôi, xã Nhân Lý - Điểm mua sắm đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh công nhận Đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch).

- Duy trì và phát huy lợi thế các điểm di tích, du lịch tâm linh như: Đền Châu Năm Suối Lân (thị trấn Chi Lăng); Đền Châu Bát, Miếu Cô Chín (thị trấn Đồng Mỏ); Đền Châu Mười Mỏ Ba (xã Hòa Bình) ...

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá thương hiệu đối với các món ăn đặc sản, ẩm thực truyền thống đặc trưng của huyện đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm mang giá trị văn hóa địa phương.

- Tuyên truyền các xã, thị trấn phát huy thế mạnh sản xuất các sản phẩm nông nghiệp - nông thôn an toàn, sản xuất hàng hóa theo tiêu chuẩn OCOP; khuyến khích người sản xuất, người dân địa phương xây dựng mô hình du lịch nông nghiệp - nông thôn với các dịch vụ trải nghiệm hoạt động sản xuất nông nghiệp, nông thôn phục vụ khách du lịch.

- Tập trung khai thác các thế mạnh về sản phẩm nông nghiệp sạch, các làng nghề thủ công truyền thống như: Làng nghề sản xuất Cao khô xã Vạn Linh; Làng nghề nuôi ong mật xã Vân Thủy; nghề nuôi ngựa bạch xã Hữu Kiên...

- Từng bước nghiên cứu, xây dựng bộ logo nhận diện, biểu tượng du lịch và các sản phẩm quà tặng, quà lưu niệm mang đặc trưng của huyện Chi Lăng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh xây dựng các loại hình du lịch sinh thái, tham quan hang động, vui chơi giải trí, cắm trại gắn với các điểm du lịch như: Hang Gió (xã Mai Sao), thảo nguyên Khau Slao (xã Hữu Kiên).

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng và tổ chức các hoạt động, sự kiện nhằm xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn trở thành Công viên địa chất toàn cầu UNESCO trong thời gian tới; Đặc biệt là hoàn thiện việc xây dựng cơ sở hạ tầng như: Bãi đỗ xe, biển thông tin chuẩn bị các điều kiện để đón Đoàn chuyên gia thẩm định của UNESCO.

## **6. Huy động xã hội hóa đầu tư và phát triển du lịch**

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong việc tham gia chung sức xây dựng, phát triển du lịch huyện nhà.

- Tiếp tục gặp gỡ, kêu gọi các nguồn lực xã hội hóa đầu tư xây dựng các công trình: Đền Chi Lăng (giai đoạn 2); trùng tu, tôn tạo, nâng cấp Đền Quý Môn Quan, Lũy Ải Chi Lăng, Thành Kho, Núi Mã Yên và các công trình tâm linh khác... tạo lợi thế riêng của huyện để phát triển du lịch.

- Tìm kiếm nguồn tài trợ từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để tiếp tục hoàn thiện và khai thác, sử dụng có hiệu quả tuyến du lịch “Du lịch lịch sử, tâm linh” và “Du lịch sinh thái trải nghiệm vườn Na Lũng Than”.

### **7. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ phát triển du lịch**

- Tổ chức các hoạt động học tập kinh nghiệm tại các địa phương đã phát triển du lịch để trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm áp dụng tại huyện một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cử học viên tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn tư duy làm du lịch, phát triển du lịch, quản lý và tổ chức các hoạt động du lịch; đào tạo hướng dẫn viên, thuyết minh viên phục vụ tại các điểm du lịch và di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng, đặc biệt là Khu di tích lịch sử Chi Lăng - Di tích Quốc gia đặc biệt.

- Xây dựng hệ thống mạng lưới Cộng tác viên du lịch là các giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức có trình độ chuyên môn phù hợp, đam mê, nhiệt huyết, trách nhiệm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ phục vụ phát triển du lịch. Đồng thời cử tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn do tỉnh, Trung ương tổ chức.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, xúc tiến phát triển du lịch**

- **Nội dung:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng du lịch của huyện để xúc tiến, kêu gọi thu hút đầu tư bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng (xây dựng video, clip, phóng sự...).

- **Thời gian thực hiện:** Thực hiện xuyên suốt trong năm 2024.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền hình Trung ương, tỉnh; Các công ty truyền thông; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên quan.

### **2. Tổ chức các hoạt động Lễ hội truyền thống trên địa bàn**

- **Nội dung:** Tổ chức các Lễ hội, gồm: Lễ hội xã Nhân Lý (mùng 06 tháng Giêng); Lễ hội Đòng Mỏ (mùng 10 tháng Giêng); Lễ hội Háng Vĩ, xã Chiến Thắng (ngày 20 tháng Giêng); Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã Chi Lăng (ngày 20 tháng Giêng); Lễ hội xã Vạn Linh (ngày mùng 02 tháng Hai).

- **Thời gian thực hiện:** Dịp đầu Xuân Giáp Thìn - năm 2024.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** UBND các xã, thị trấn: Đòng Mỏ, Nhân Lý, Chiến Thắng, Chi Lăng, Vạn Linh.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Các cơ quan, phòng ban, đơn vị liên quan.

### **3. Tổ chức Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024)**

- **Nội dung:** Tổ chức Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024). Cụ thể:

+ Xây dựng Kế hoạch, Chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết, các văn bản chỉ đạo, điều hành để tiến hành tổ chức Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024);

+ Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ công tác xây dựng Lễ hội;

+ Tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024).

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành xong trước ngày 10/10/2024.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ hội.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Các sở, ban, ngành của tỉnh và các đơn vị liên quan.

### **4. Tổ chức Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024)**

- **Nội dung:** Tổ chức Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024). Cụ thể:

+ Xây dựng Kế hoạch, Chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết, các văn bản chỉ đạo, điều hành để tiến hành tổ chức Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024);

+ Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Lễ kỷ niệm;

+ Tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024).

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành xong trước ngày 16/12/2024.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an huyện; Các sở, ban, ngành của tỉnh và các đơn vị liên quan.

## **5. Xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng**

**5.1. Xây dựng hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận từ 01 điểm du lịch trở lên**

- **Nội dung:** Dự kiến lựa chọn điểm di tích Đền Châu Năm Suối Lân (thị trấn Chi Lăng) để xây dựng Hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận “Điểm du lịch” năm 2024.

- **Thời gian thực hiện:**

+ Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành hồ sơ trong Quý II/2024.

+ Đề nghị công nhận và công bố Điểm du lịch trong Chương trình Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024).

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; UBND thị trấn Chi Lăng; Ban Quản lý Đền Châu Năm và các cơ quan, đơn vị liên quan.

**5.2. Tiếp tục hoàn thiện, phát huy mô hình du lịch sinh thái, trải nghiệm vườn Na Lũng Than, thị trấn Đồng Mỏ năm 2024**

- **Nội dung:** Xây dựng thí điểm mô hình du lịch sinh thái, trải nghiệm vườn Na Lũng Than, thị trấn Đồng Mỏ năm 2024.

- **Thời gian thực hiện:** Thực hiện xuyên suốt trong năm 2024.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch tỉnh; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND thị trấn Đồng Mỏ; Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên quan.

**5.3. Đặt biển chỉ dẫn, ghi giá trị di tích cho 05 điểm di tích Quốc gia đặc biệt, gồm: Vực Bơi, Thôn Ba Đàn, Đâu Đông Quân, Cửa Dinh, Bãi Đầm**

- **Nội dung:** Đặt biển chỉ dẫn, ghi giá trị di tích cho 05 điểm di tích Quốc gia đặc biệt, gồm: Vực Bơi, Thôn Ba Đàn, Đâu Đông Quân, Cửa Dinh, Bãi Đầm.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành việc đặt biển chỉ dẫn trong Quý II/2024.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Đơn vị thi công, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND xã Chi Lăng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

**5.4. Lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di chỉ khảo cổ học Hang Ngườm Sâu, xã Gia Lộc năm 2024**

- **Nội dung:** Lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di chỉ khảo cổ học Hang Ngườm Sâu, xã Gia Lộc năm 2024.

- **Thời gian thực hiện:**

+ Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành hồ sơ trong Quý III/2024.

+ Đề nghị xếp hạng và trao Bằng xếp hạng Di tích cấp tỉnh vào dịp kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024).

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Bảo tàng tỉnh Lạng Sơn, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND xã Gia Lộc và các cơ quan, đơn vị liên quan.

**5.5. Tôn tạo, chăm sóc cây đa do đồng chí Trường Chinh (nguyên Tổng Bí thư) trồng tại điểm di tích Thành Kho, xã Chi Lăng**

- **Nội dung:** Tôn tạo, chăm sóc cây đa do đồng chí Trường Chinh (nguyên Tổng Bí thư) trồng tại điểm di tích Thành Kho, xã Chi Lăng.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành việc tôn tạo, chăm sóc cây đa trong Quý III/2024, trước dịp tổ chức Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024).

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND xã Chi Lăng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

**6. Huy động xã hội hóa đầu tư và phát triển du lịch**

- **Nội dung:** Tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá, xúc tiến sản phẩm du lịch với các doanh nghiệp đầu tư và kinh doanh lĩnh vực du lịch đồng thời kêu gọi xã hội hóa hoàn thiện các công trình tâm linh trong Di tích Quốc gia đặc biệt - Di tích lịch sử Chi Lăng đưa vào hoạt động.

- **Thời gian thực hiện:** Thực hiện xuyên suốt trong năm 2024.

Tập trung cao điểm vào Quý II và Quý III/2024 vào dịp tổ chức các hoạt động Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024).

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng, Ban Vận động Xây dựng Đền Chi Lăng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

**7. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ phát triển du lịch**

- **Nội dung:** Tham gia các chương trình tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác du lịch và Nhân dân sinh sống trong khu vực di tích, du lịch.

- **Thời gian thực hiện:** Thực hiện xuyên suốt trong năm 2024.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, thị trấn có di tích và Ban Quản lý các điểm di tích trên địa bàn.

**V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước.



2. Huy động nguồn lực xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác để đầu tư, phát triển du lịch huyện Chi Lăng.

## **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch huyện, UBND huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai các nội dung kế hoạch. Tham mưu cho UBND huyện phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đã đề ra.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ đã được phân công, chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết cho từng nội dung của Kế hoạch để thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, xúc tiến du lịch và mở các lớp tập huấn nghiệp vụ du lịch.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xây dựng dự toán kinh phí tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí đảm bảo các nội của Kế hoạch.

- Đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch, báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch theo định kỳ và đột xuất về Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện và các sở, ban, ngành liên quan.

- Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn được giao quản lý.

- Thường xuyên phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn tổ chức tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, mục đích, nâng cao nhận thức của cộng đồng và tổ chức các hoạt động, sự kiện nhằm xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn trở thành Công viên địa chất toàn cầu UNESCO trong thời gian tới.

### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch, công tác xã hội hóa du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp, hiệu quả.

- Tham mưu cho UBND huyện phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, Đài Truyền hình của Trung ương, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng các phóng sự, video clip và các tin, bài về du lịch trên địa bàn huyện Chi Lăng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn với kỷ niệm 597 năm chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024).

- Tiếp tục tổ chức sưu tầm tài liệu, hiện vật bổ sung cho Nhà trưng bày Chiến thắng Chi Lăng bảo đảm phong phú, sinh động.

- Thực hiện các nội dung khác của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn được giao quản lý.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Tham mưu UBND huyện tranh thủ nguồn vốn đầu tư của các chương trình, dự án để phát triển hạ tầng du lịch; tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp đầu tư cơ sở vật chất phục vụ khách du lịch.

- Tham mưu kết nối, phối hợp tổ chức và tham gia các Hội chợ, triển lãm quảng bá xúc tiến du lịch.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo công tác an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm... phục vụ phát triển du lịch.

- Thực hiện các nội dung khác của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn được giao quản lý.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Chủ trì, tham mưu với UBND huyện về công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư, giải pháp về vốn, cơ chế ưu đãi đặc thù đối với các nhà đầu tư.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí trình UBND huyện bảo đảm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

- Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn được giao quản lý.

### **5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện**

- Chủ trì tham mưu tổ chức xây dựng các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP đặc trưng; các sản phẩm nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap của huyện... gắn với phát triển du lịch trên địa bàn.

- Phối hợp tiếp tục xây dựng mô hình du lịch sinh thái, trải nghiệm vườn Na tại Lũng Than, thị trấn Đông Mỏ năm 2024; các điểm du lịch sinh thái nông nghiệp và các tuyến du lịch trên địa bàn.

- Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn được giao quản lý.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Triển khai xây dựng chương trình giáo dục về văn hóa vật thể, phi vật thể, về truyền thống lịch sử lồng ghép trong các chương trình học ngoại khóa, kỹ năng sống trong các trường học trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các nhà trường trực thuộc phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng lộ trình triển khai định kỳ các “tour du lịch học đường” với các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tìm hiểu di sản văn hóa, di tích lịch sử, trải nghiệm sinh thái giúp các em học sinh tham quan tìm hiểu về các điểm di tích lịch sử, văn hóa, địa chất, các danh tướng; trải nghiệm các mô sản xuất nông nghiệp... trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động và tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, mục đích của việc xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn để trở thành Công viên địa chất toàn cầu UNESCO trong thời gian tới.

## **7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thành công Lễ kỷ niệm năm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 -16/12/2024).

## **8. UBND các xã, thị trấn**

- Chủ trì tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội truyền thống đầu năm Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Đối với UBND thị trấn Đồng Mỏ: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng mô hình du lịch sinh thái, trải nghiệm vườn Na tại Lũng Than, thị trấn Đồng Mỏ năm 2024.

- Đối với UBND xã Chi Lăng: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã Chi Lăng – Lễ hội diêm của huyện (ngày 20 tháng Giêng).

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng tham gia Lễ hội đảm bảo hứng khởi, thiết thực, an toàn, tiết kiệm...

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích, lễ hội truyền thống, các giá trị văn hóa tốt đẹp của địa phương phục vụ phát triển du lịch.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, nhiệt tình, thân thiện, hiếu khách đối với khách du lịch đến tham quan.

Trên đây là Kế hoạch Phát triển du lịch huyện Chi Lăng năm 2024. Trên cơ sở kế hoạch này, UBND huyện Chi Lăng yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Lạng Sơn (B/c);
- Sở VH,TT&DL LS (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VH&TT (VTK).

**CHỦ TỊCH**

**Vi Nông Trường**